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teepB NOTICE NO-,7O | 20 1 8- 19 Dated: O1.O3.2O

********( ****** ***

Subject: Clarification on GST rate applicable 9n supply of food and beverage

services by educational institution'reg' I

copy of circular No. g5/04/2019-GST dated 01.01.2019 issued under F- No. 354142812018-

TRU Technical Off,rcer (TRU), Government of India, Ministry of Finance, Depailment of Revenue,

CBIC. New Delhi is communicated herewith' 
i

2. J'he contents of the Trade Notice may be brought to the knowledge of ali constituent mem' -s

of .frade A.ssociations/ Chamber of Commerce and Industry/Members of RAC and all oth6rs

concerned persons under the jurisdiction of CGST Commissionerate lndore.

(Issued from file C. No. I(Gen)30-01/18-19/GSTiT/Pt-l)

.Jr,.\*"-i1''5
' -'t \'"'

(N eefa-v Kuma r Ma llic k)
Commissioner

As per mailing list.
To.

Copy of Circular No. 85/04/2019-GST dated

TRU Technical Officer ('fRU), Government

Revenue. CBIC. New Delhi.

01.01.2019 issued
of India. Ministry

under F. No.
of Finance,

3s4142817018-
Department of



Circular No. 85/04/2019- GST

F. No. 354|428/2018-TRU
Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Tax research Unit

****
Room No; 156, North Block,

New Delhi, the I'r January, 2019

The Principal chief commissioners/ chief commissioners/ principar i
Commissioners/ Commissioner of Central Tax.(All) .-

The Principal Director Generals/ Director Generals (All) i

To,

Madam/Sir,

Representations h'ave been received seeking clarification as to the rate of GST
applicable on supply of food and beverages services by educational institution to its students.
It has been stated that the words "school, college" appearing in Explanation I to Entry 7 (i)
of Notification No' l1/2017-central rax (Rate) dated 28.06 .2017 giverise to doubt whether
supply of food and drinks by an educational institution to its students is eligible for exemption
under Notification No. l2l2017- central Tax (Rate) dated 2g.06.2017 sl. No 66, which
exempts services provided by an educational institution to its students, faculty and staff.

2' The matter has been examined. Notification No. l rlzolT:central rax (Rate) dated
28'06'2017' Sl' No' 7(i) prescribes GST rate of S%oon supply of food and beverages servic,es.
Explanation I to the said entry states that such supply can take place at canteen, mess,
cafeteria of an institution sr;qfi u, school, coilege, hospitars etc. on the other hand,
Notification No' l212017-centraiT'ax (Rate), St. No. 66 (a) exempts services provided by an
educational institution to its students, faculty and staff. There is no conflict between the two
entries' Entries in Notification No. l1/2017-central Tax (Rate) prescribing GST rates on
service have to be read together with entries in exemption Notification No. l2/2017-central
Tax (Rate) dated 2g.06 .2017. A suppry which is specificaily covered by any entry of
Notification No' 12/2017-central Tax (Rate) dated 2g-0 6-2017 is exempt from GST
notwithstanding the fact that GST rate has been prescribed for the same under Notification
No. I 1/2017-Central Tax (Rate) dated 2g.06 .2017.



Circular No. 85/04/2019- GST

2'l Supply odall services by an educational institution to its students, faculty and staff is
exempt under Notification'No. l2/2017-central Tax (Rate) dated 2g.06.201'7,s|. No.66.
such services include supply of food and beverages by an educational institution to its
students' faculty and staff. As stated in explanation a (ii) to Notificition No. tztzotl-central
Tax (Rate) cated 28'06 '2017 chapter, section, Heading, G.oup or service codes mentioned
in column (2) of the table in Notification N . lz/2.0r7-central rax (Rate) our.orr.o,u,z'o,

ndic

e de 
emption und try of the said notificition
of the table no room for any $bubt.gly' 
and beverages by an educational institqiion to

its students' faculty and staff wlere such supply is made by the educationat instifuti 
" 

,,r"n
is exernpt under Norificaiion No. r2120r7-centrar Tax (Rate) dated 2g.06 ;z0r7,"ia'. sr. N".
66 w'e'f' 0|-07-2017 itself' However, such supply of food and beverages by any person other
than the educatiohal institutions based on a contractual arrangement with such institution is
leviabte ro GST@ 5%.

3' In order to remove any doubts on the issue, Explanation I to Entry 7(i) of Notification
No' I ll2}l7-Central Tax (Rate) dated 28.06 .2017 hasbeen amended vide Notification No. :

t 
27/2018-central rax (Rate) dated 31.r2.201g to omit from it the words,,r"n;;-":;,""""

r- Further' heading 9963 has been added in column (2) against entry at sl. No. 66 of Notification
No' I 2/201 7-central Tax (Rate) dated 28.06 .2017,vide Notification No. 2g/2olg-central rax_' :', : .'

Yours Faithfully,

(Flarish y N)
TechnicalOfficer, TRU

Ema.i | : harish.yn@gov.in
Tel: 0l | 23A9t55;47


